Belki de olayın tartışılmaz bir gerçeği vardır.
Tanrı bunu gördü. Tanrı bilir. Ama ben Tanrı değilim.”

Jeanette Winterson, Oranges are not The Only Fruit (Londra, 1985)

Giriş

Âlimler ve şiir okuyanların halifelik sarayındaki bir toplantısında Abbâsî
Hükümdarı Mehdî’nin (158–69/775–85), orada bulunan en ünlü iki kişi, el-
Mufaddal el-Dabbî ve Hammâd er-Râviye’ye İslâm öncesi şairi Züheyr b. Ebî
Sulmâ’nın şiirlerinden birinde neden konunun ortasından başladığını sorduğu
söylenir.

İkincisi,
bu ikinci aktarımı nakletmeye kimin ehil olduğu sorusunu gündeme getirmektedir.
Hammâd, duruma uygun olarak şiirleri ve hikâyeleri tashih etme, gözden geçirme
ve yeniden şekillendirme özgürlüğünü elinde tutan şiir okuyucusunu temsil
eder. Fakat Emevî idarecileri (41–132/661–750) arasında kendisini gözde hale
getiren bu aktarım tarzı, onların halefleri olan Abbâsîler (132–656/750–1258)
tarafından yetersiz bulunmuştur. Geçmiş, onların zamanında, meşruiyet ve
normatif değer kazandırmaya başlamıştı. Eski bir şiirin dizesi bir Kur’an âyetini
açıklayabilir ve böylece Allah’ın burada ve şimdi ne yapmamızı bizden istediğini
bilmek konusunda yardımcı olabilir. Hz.

Buna
karşılık, normatif önemlerinden ziyade meşrulaştırıcı ve eğitici nitelikleri
nedeniyle incelenen ahbâr, genellikle basit bir “dediler” veya “denildi” ifadesiyle
sunulurdu. Muhaddisler tarafından onaylanmasa da en meşhurlarından biri olan
Ahmed b. Hanbel’in (241/855) ifadesinden de anlaşılacağı üzere, bu uygulama
belirli durumlarda tolere edilmiştir:

“Allah’ın Elçisi’nden helâl ve haram, farz ve hüküm konusunda gelen rivâyetler

için isnadda sıkı davranırız (teşeddednâ); ancak Peygamber’den belirli

eylemlerin faziletleri ve emretmeyen veya yasaklamayanlar hakkında gelen

rivâyetler için isnadda daha esnek davranırız (tesâhelnâ).”13

Ancak çoğu muhaddis tarafından affedilmeyen husus, İbn Hanbel’in
Peygamber’in askerî seferleri (megâzî) konusunda bilinen en iyi müellif olan
Muhammed b. Ömer el-Vâkıdî’ye (207/823) yönelttiği eleştiri gibi, “çoğunlukla
ihtilâf halinde olan bir grup insandan düzenli bir anlatıya sahip tek bir metin

12 Referanslar için bkz. Hoyland (1991), 221-2.
13 Lecker (1995), 23, not 39. Burada İbn Hanbel’in sözleri el-Hatîb el-Bağdâdî

(463/1071)’den alıntılanmıştır,

Peygamber
Muhammed’in öğretilerinin ve uygulamalarının Müslüman toplumu arasındaki
sürekliliği ancak bu şekilde korunabilirdi.

Nitekim meşhur fakîh ve Kur’ân müfessiri Muhammed b. Cerîr et-Taberî
(310/923) tarih yazıcılığına giriştiğinde, eserinin başından itibaren şunu
vurgulamıştır:15

Sadece bana nakledilen ve burada alıntıladığım rivâyetlere ve ravilerine

atfettiğim nakillere dayandım, aklî argümanlarla kavranabilecek veya insan

aklıyla çıkarılabilecek şeyleri hariç tuttum.

melekleri onu teslim aldı.

Bize göre bu açıkça kurgusaldır; ancak, iki kanonik hadis koleksiyonundan
biri olan Müslim b. el-Haccâc’ınkinde (261/875) ve de son derece müdekkik olan
İbn Hanbel’in hadis eserinde yer almaktadır.16 Bunun nedeni, Peygamber’den
gelen sened zincirlerinin kusursuz ve ravîlerin oldukça itibarlı olmasıdır;
zira hadis ilminde sahihlik teyidi, metni incelemekten ziyade onu nakledenler
hakkında bilgi sahibi olmakla elde edilirdi. Büyük fakîh Muhammed b. İdris
eş-Şafiî’nin (204/820) dediği gibi: “Birkaç özel durum dışında çoğu hadisin
doğruluğu veya yanlışlığı, ravînin doğruluğu veya yanlışlığı üzerinden
anlaşılabilir.”17 Dolayısıyla bir muhaddisin bir hadisi doğru ya da yanlış olarak
değerlendirmesi, ravînin (bu durumda Peygamber’in) metnin sahibi olup
olmadığı ve o zamanki nesle doğru bir şekilde aktarılıp aktarılmadığı gibi
sorulara odaklanmıştır.

Bir edîb; bir muhaddis veya bir ahbârîye kıyasla, bir rivâyetin eğlendirici
ve eğitici değeriyle daha fazla ilgilenirdi ve rivâyetin doğru olup olmadığı
sorusu, onun hayata uygun olup olmadığından daha az önemli olurdu. Bunun
için, katı nakil ölçütleri pek de mühim değildi. Bu nedenle, Endülüslü İbn
Abdirabbih (328/940), haberlerin büyük bir derlemesi olan el-Ikdu’l-ferîd’in
mukaddimesinde, “Çoğu rivâyetlerden isnadları çıkaracağım, amacım hafiflik
ve özlülük sağlamak ve ağırlık yapmamak; çünkü bunlar kendilerine sıkı nakil
standartlarının eklenmesinin gereksiz olduğu eğlenceli hikâyeler, hikmet

18 Bu örneklerin hepsi İbn İshâk’ın (85-151/704-67) Sîre adlı eserinde bulunabilir,
çevirisi, Guillaume (1955).

19 Yukarıdaki alıntılar Khalidi (1994), 95, 100, 106-7’den yapılmıştır.

Ahmed b.
Ebî Ya‘kûb el-Ya‘kûbî (284/892)27 Târîh adlı eserinde, dünya kültürüne antik
çağlardan itibaren birçok eski milletin katkılarını detaylı olarak ele alır ve
sonunda İslâm’a gelir. Ayrıca, astrolojiye belirgin bir ilgi gösterir. Ahmed b.
Yahya el-Belâzurî (279/892), İslâm fetihleri tarihine dair Futûhu’l-buldân adlı
eserini coğrafi olarak düzenler ve malî ve idarî konulara büyük önem verir. Ebû
Ali Ahmed Miskeveyh’in (420/1030) Tecâribu’l-ümem adlı eseri, olayları yıllara
göre, etkili ve başarılı liderlik örnekleri olma açısından değerlerine göre sıralar.
Hedef kitlesi, “vezirler, ordu komutanları, şehir valileri ve üst düzey ve alt düzey
liderlerdir”.28 Daha önce bahsettiğimiz Hamza el-İsfehânî’nin “Tarih”i, kronolojiye
büyük ölçüde önem verir ve çeşitli milletler tarafından kullanılan farklı sistemleri

ilişkilendirmeye çalışır. Tarih yazımının çeşitliliğinin son bir örneği olarak,
Ebû Hilâl el-Askerî (Yaklaşık 400/1010) Kitâbu’l-Evâil adlı eserinde “şey”lerin
kökenlerini ele alır ve belirli bir başarının, geleneğin veya bilimin ilk ortaya çıkışı
veya uygulanması hakkındaki rivâyetleri yerleşik bir türe göre, kabaca kronolojik
bir sırayla düzenler.29

Arap Tarih Yazımında Kurgu Unsurları

Tahkiye:

İkinci nokta çok önemlidir: Sahabe Hz. Muhammed’in öğretisini bir sonraki
nesil Müslümanlara aktarmaktan sorumluydular ve din âlimlerinin onları
neden yüceltmek isteyecekleri açıktır. Ancak bununla ilgili sorun, sahabenin
hilafetin intikali konusunda bir iç savaşın (35-40/656-61) her iki tarafında da
yer almış olmasıdır. Bir anlaşmazlığın tüm taraflarını aklamak en iyi ihtimalle
zorlu bir iştir. Seyf b. Ömer et-Temîmî (180/796) bu iç savaş üzerine yazdığı
Kitâbu’l-Cemel ve Mesîru Âişe ve Ali (Cemel Savaşı ve Âişe ile Ali’nin Tutumu) adlı
kitabında sahabeyi, iddiaya göre Abdullah b. Sebe adında İslâm’ı kabul eden
bir Yahudi’nin takipçileri olan ve kurnaz kargaşa çıkarıcılar olarak gösterilen
Sebeiyye’nin masum kurbanları olarak göstermeye çalışır. Diğer tarihçiler
Halife Osman’ın (23-35/644-56) hükümetini kayırmacı ve İslâm’a aykırı olarak
gösterirken, Seyf b. Ömer bu imajın yanlış olduğunu göstermek ve Sebeiyye’nin
bu imajın yaratılmasında oynadığı rolü ortaya koymak için uğraşır. Aynı şekilde,
Ayşe, Talha, Zübeyr, Ali b. Ebî Tâlib ve diğer sahâbîlerin karşı saflarda savaştığı
Cemel Savaşı’nın (36/656) da yine bu Sebeiyye tarafından kışkırtıldığını, oysa
sahâbenin niyetinin daha ziyade uzlaşma aramak olduğunu iddia eder.46 Elbette,
sadece İslâm tarihinin erken ve kritik dönemleri değil, daha sonraki dönemler de
sorunlu konuları gündeme getirmiştir.47

(b) Tahkiye ve Anlatı Yapısı

Son
yıllarda bu olguyu analiz etme konusunda Stefan Leder kadar katkı sağlayan
kimse olmamıştır. Şimdi onun örneklerinden birine bakalım. Halife Hişâm’ın on
yıldan uzun bir süre (724’ten 737’ye kadar) Irak ve doğu vilayetlerinin valiliğini
yapan Hâlid el-Kasrî, bilinmeyen nedenlerden dolayı 120/737 yılında görevden
alındı ve nihayetinde halefi Yusuf b. Ömer es-Sekafî tarafından işkenceyle
öldürüldü.50 “Hâlid el-Kasrî’nin Öldürülmesinin Hikâyesi”, ahbârî el-Heysem b.
Adî (ö207/822) tarafından yazılmıştır ve daha sonraki müellifler tarafından
alıntılanan parçalar halinde günümüze ulaşmıştır. İki bölümde Hâlid, önce yakın
adamlarından biri Uryân b. Heysem ile sonra da diğeri olan Bilâl b. Ebî Bürde
ile konuşurken gösterilir.

Heysem’in anlatısı sonraki aktarıcılar tarafından ele alınmış ve yeniden
işlenmiştir. Bu “aktarıcı”ların gerçekten de aktif bir şekilde yeniden işledikleri,
Taberî (314/923) ve Belâzurî’nin (279/892) versiyonlarının karşılaştırılmasından
hemen anlaşılır. Belâzurî’ninki çok daha kısadır; özetlemenin bunda belirli
bir rolü olduğu açıktır, ancak tüm açıklama bu olamaz. Örneğin, Belâzurî’nin
versiyonundaki Uryân bölümünde diyalog çok basittir.

57 Bu pasaj için referanslar ve daha fazla tartışma Conrad’da (1987) bulunmaktadır.
58 Paret (1970), 742–3.

92

Ali’nin gelecekteki halife Muaviye ve yardımcısı Amr b. el-Âs’ın kötü entrikalarına
karşı haklı ama nafile mücadelesi– anlatıya nüfuz eder ve onu yönlendirir. Son
bir örnek olarak, edîb Ebû Hanîfe ed-Dineverî’nin (282/895) dilinin üslubu yüce
olan ve isnadları hafif olan el-Ahbâru’t-tivâl adlı tarihini ele alabiliriz. Bu eser,
savaşların dramını bilgelik, diyalog, konuşmalar, mektuplar ve tartışmalarla
harmanlamakta ve İran’ın uzun ve seçkin geçmişini Müslüman Arap devletinin
mevcut yönetimine bağlamaktadır.

Üslup bakımından benzer ancak ilmî geleneğe daha az bağımlı ve hatta
ondan tamamen bağımsız olanlar ise Emevi ve Abbâsî halifeliklerinin kabile
kavgalarını ve kutsal savaşlarını ele alan Sîretü Zâti’l-Himme, Gazvetü’l-Erkat ve el-
Bedru’n-Nâr gibi kahramanlık döngüleridir. Bu destansı siyerlerin çoğu gerçeklik
iddialarını ileri sürse de bu tür kısıtlamalarından özgür şekilde uçarak, fantastik
bir dünyanın sınırlarında zaman ve mekân boyunca gezinirler. Sınır destanı Sîretü
Zâti’l-Himme’de, kahramanın büyük büyük dedesi, Emevi halifesi Abdülmelik (h.
65-86/ 685-705) döneminde yaşayan biri olarak tanıtılır; o, Konstantinopolis’e
yapılan bir seferdeyken ölür. Zâtü’l-Himme’nin kendisi, ilk Abbâsî halifesi es-
Seffâh (132-136/750-754) tahta çıktığında henüz evlenmemiştir ve el-Vâsık’ın
(227-232/841-846) hükümdarlığının başlangıcında hâlâ güçlü bir savaşçıdır.
Vâsık’ın döneminde ölen oğlu Abdülvehhâb, el-Mehdî’nin (158-169/775-785)
hükümdarlığı sırasında doğmuştur ve o zaman döngünün üçüncü ana karakteri
olan el-Battâl, yirmi yıldan fazla bir süre iktidarda olduğu çıkarımı yapılan
Vâsık’ın ölümünden sonrasına uzanan bir kariyere başlamıştır.

Beaumont’un belirttiği gibi: “Parodi zorunlu olarak kurgusaldır,
çünkü temelinde önceki metnin komik metin yoluyla dönüştürülmesi yer alır.
Dahası, İbn Kuteybe’nin (276/889) Câhız’ın “toplumdaki en büyük yalancılardan
biri... ve yalanın en büyük teşvikçilerinden biri” olduğu şeklindeki yorumlarından,
Câhız’ın bazı eserlerinin kurgusal niteliğinin çağdaşları tarafından fark edildiğini
düşünebiliriz.67

65 Câhız, Buhalâ, I, 50-53; daha fazla tartışma Beaumont’da (1994) bulunmaktadır.

Özgünlüğü, daha önce hiç bağlanmamış gibi görünen
iki çok yaygın edebî konuyu –kendi durumuna ilişkin bir yazıtla karşılaşma ve
nostalji ile memleket özlemi teması72– bir araya getirip otobiyografik bir bağla
ilişkilendirmesinde yatıyor.

71 Bağdat’ta 334-56/945-67 yılları arasında hüküm sürmüştür.
72 Bk. Bu konuda Wadad al-Qadi, Kathrin Müller ve Suzanne Enderwitz tarafından

Neuwirth ve diğerlerinin (ed.) (1999) I.

Örneğin 770’ler/1370’ler
tarihli İbn Kesîr’in dünya tarihi, büyük ölçüde daha önceki haberlerin aynen
aktarılmasıdır; fakat kendi duruşunu da açıkça ortaya koyar. Hz. Muhammed’in
Hayatı bölümünü tüm metnin neredeyse dörtte birine genişletir (İbnu’l-Esîr’in
[630/1233] dünya tarihinin yirmide birinden daha azını kaplar) ve dünyanın
son günlerinde karşılaşılacak sıkıntılara ve musibetlere ayrılmış, belirgin bir
şekilde nasihat tonuna sahip özel bir bölüm ekler.